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Cosmin Bivolaru, lider de sindicat Cosmin Bivolaru, lider de sindicat 
Minprest Serv: ,,Există soluții Minprest Serv: ,,Există soluții 

pentru asigurarea forței de muncă pentru asigurarea forței de muncă 
necesară CEO prin redistribuirea necesară CEO prin redistribuirea 

salariaților de la Închideri și salariaților de la Închideri și 
Conservări Perimetre Miniere"Conservări Perimetre Miniere"
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Cabinete medicale într-un Cabinete medicale într-un 
centru de informare centru de informare 
turisticăturistică

pulsul zileipulsul zilei

Conducea un BMW cu Conducea un BMW cu 
permis fals din Republica permis fals din Republica 
MoldovaMoldova
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Olimpia Bratu, directorul Olimpia Bratu, directorul 
Bibliotecii Județene, Bibliotecii Județene, 
s-a spânzurat cu o s-a spânzurat cu o 
eșarfă de o grindă eșarfă de o grindă 
metalică din biroul său! metalică din biroul său! 
A lăsat un bilet șocantA lăsat un bilet șocant

O primăvară frumoasă!O primăvară frumoasă!

1 martie - 7 martie 20231 martie - 7 martie 2023

Ediția a VIII-a, 2023

Au fost depuse 90 Au fost depuse 90 
de petiții la ITM Gorj, de petiții la ITM Gorj, 
de la începutul de la începutul 
acestui anacestui an

evenimenteveniment
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Este doliu la Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” Este doliu la Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” 
după ce directoarea Bratu și-a pus, marți, capăt zilelor după ce directoarea Bratu și-a pus, marți, capăt zilelor 
în incinta instituției de cultură. Olimpia Bratu s-a spân-în incinta instituției de cultură. Olimpia Bratu s-a spân-
zurat cu o eșarfă de o grindă metalică din propriul său zurat cu o eșarfă de o grindă metalică din propriul său 
birou. Colegii de muncă susțin că în ultimele zile nu birou. Colegii de muncă susțin că în ultimele zile nu 
mai ieșea, cu orele, din biroul din bibliotecă. A lăsat un mai ieșea, cu orele, din biroul din bibliotecă. A lăsat un 
bilet de audio pus pe laptop-ul său deschis.bilet de audio pus pe laptop-ul său deschis.

,,Aceasta este pedeapsa mea pentru copilul lovit de ,,Aceasta este pedeapsa mea pentru copilul lovit de 
o creangă”, o creangă”, cam asta ar fi scris Olimpia Bratu pe biletul cam asta ar fi scris Olimpia Bratu pe biletul 

său de adio. Cert este că la o activitate desfășurată de său de adio. Cert este că la o activitate desfășurată de 
Biblioteca Județeană in Parcul Central, în vară, un parti-Biblioteca Județeană in Parcul Central, în vară, un parti-
cipant a fost lovit de o creangă căzută dintr-un copac. Fa-cipant a fost lovit de o creangă căzută dintr-un copac. Fa-
milia minorului ar fi dat în judecată biblioteca pentru cele milia minorului ar fi dat în judecată biblioteca pentru cele 
întâmplate. La acest proces făcea referire Olimpia Bratu, întâmplate. La acest proces făcea referire Olimpia Bratu, 
care și-ar fi motivat astfel gestul șocant. care și-ar fi motivat astfel gestul șocant. 

Se știe că în urma cu câteva luni și soțul său a avut o Se știe că în urma cu câteva luni și soțul său a avut o 
gravă problema de sănătate care se pare că a marcat-o pe gravă problema de sănătate care se pare că a marcat-o pe 
Olimpia Bratu. IPJ Gorj confirmă că aceasta a lăsat un bilet Olimpia Bratu. IPJ Gorj confirmă că aceasta a lăsat un bilet 
de adio. de adio. 

A.STOICAA.STOICA

Primăvara este ano  mpul renaşterii, al învierii la Primăvara este ano  mpul renaşterii, al învierii la 

viaţă. Vă doresc să aveţi o primăvară minunată, viaţă. Vă doresc să aveţi o primăvară minunată, 

plină de dragoste şi realizări!plină de dragoste şi realizări!

 Un buchet de ghiocei şi o primăvară superbă  Un buchet de ghiocei şi o primăvară superbă 

pentru toate doamnele pentru toate doamnele 

și domnișoarele!și domnișoarele!

Director General Centrul de Calcul-SA Director General Centrul de Calcul-SA 

Bebe-Viorel IBebe-Viorel IONICĂ ONICĂ 

Liderii de sindicat din CEO, Liderii de sindicat din CEO, 
nervoși și scârbiți – Parlamentarinervoși și scârbiți – Parlamentarii i 
se joacă, din nou, cu o lege se joacă, din nou, cu o lege 
importantăimportantă

actualitateactualitate
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Creştin ortodox

†) †) Sfanta Muceniță Sfanta Muceniță 
Evdochia, Canonul Evdochia, Canonul 
cel Marecel Mare

Romano catolic

†) †) Sf. Albin, Sf. Albin, 
ep. Rep. R

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Legi pe repede-înainte: ale 
Educației și a Pensiilor Speciale!

telefoane utiletelefoane utile

„Viaţa es te ceea ce se întâmplă atunci când suntem ocupaţi să ne facem planuri"- Johm Lennon„Viaţa es te ceea ce se întâmplă atunci când suntem ocupaţi să ne facem planuri"- Johm Lennon

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

NădejdeaNădejdea

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Aștepți norocul dar nu vine,
În schimb năpasta-i peste tine
Și n-are cine să te-aline…
Trage nădejde c-o fi bine!

Și treci prin lume cu suspine,
Că nu mai ai zile senine,
Te-ai răzbuna…dar n-ai pe cine!
Trage nădejde c-o fi bine…

Ți-ai lăsat viața să anine
De-un fir de păr, crezând că ține
Sperai că lumea te susține…
Trage nădejde c-o fi bine…

Mulți ar dori să te termine,
Păstrează-ți calmul și te-abține,
Îndeamnă-ți mâna să se-nchine
Și ai nădejde! C-o fi bine!

Să-ngenunchezi, nu e rușine,
Că din genunchi te-auzi mai bine
Și uită-te la cer, creștine:
Ai grijă, Doamne, și de mine
Că eu mi-am pus nădejdea-n Tine!

VASILE CERTEZANU

Motto: „Indiferent ce 
faci în viață va fi nesemn-
ficiativ. Dar e foarte impor-
tant să o faci.”

Mahatma Gandhi

Ca de obicei, graba 
strică treaba. De 
ani buni, se tot 

amână problema spinoasă 
a rezolvării pensiilor speci-
ale cu care se tot laudă în 
campaniile electorale parti-
dele. Ba mai mult, actualui 
prim-vicepreședinte al pre-
tinsului Partid Național Li-
beral, Rareș Bogdan, actual 
europarlamentar și apropiat 
al Preș. Klaus Werner Ioha-
nnis, a promis că dacă pre-
tinsul PNL ajunge la guver-
nare, unde se află și acum 
lipit ca marca de scrisoare 
(încă din noiembrie 2019!), 
vor dispărea pensiile speci-
ale în maximum 30 de zile. 
A trebuit să ne someze Co-
misia Europeană pentru ca 
delicata Lege a pensiilor 
speciale să fie urgentată, 
altfel nu vom mai primi 
banii din a treia tranșă a 
Planului Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR). Și 
cum au intrat zilele-n sac, 
termenul scadent fiind luna 
martie 2023, s-a format un 
Grup special de lucru care 
să creioneze Legea pensii-
lor speciale în maximum o 
săptămână. Cine știe ce va 
ieși, ori dacă va ieși ceva în 
graba asta. Așa că, rămâne 
de văzut!

LEGILE EDUCAȚIEI, 
TOT PE REPEDE-ÎNAINTE. 
Ministrul Educației, Ligia 
Deca, anunță că ar fi cre-
ionate mai multe legi ale 
Educației. Și, astfel, școala 
va fi răscolită de o nouă 
reformă. Modificările care 

au fost făcute la legile educației ar 
trebui să garanteze că în viitor vom 
avea elevi mai bine pregătiți pentru 
piața muncii și că se va reduce anal-
fabetismul funcțional.

Ministrul Educației, Ligia Deca, 
fost consilier prezidențial al încă 
președintelui Iohannis, a explicat 
care este noua viziune pentru pre-
gătirea viitoarelor generații care 
să se adapteze cât mai bine la 
cerințele pieței forței de muncă prin 
învățământ tehnologic dual, colabo-
rarea cu angajatorii și pentru a oferi 
perspectiva integrării pe piața mun-
cii. Se dorește și motivarea cadrelor 
didactice, acum foarte nemulțumite 
de salariile lor mici, iar una dintre 
cele mai importante schimbări este 
Programul Național de alfabetizare 
funcțională. Deficitul de cadre di-
dactice ar trebui să se rezolve prin 
salarii atractive, diminuarea nu-
mărului de ore, introducerea unei 
licențe didactice cu dublă speciali-
zare și prin formare continuă. Noua 
legislație face și trecerea la curricu-
la pe care o vor alege elevii, în locul 
celei naționale de până acum.

LEGEA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PRE-
UNIVERSITAR introduce elementul 
de bază din Programul „România 
Educată”: elevii vor decide ce vor 
să învețe. „Centrarea educației pe 
elev are ca bază o schimbare de pa-
radigmă. Nu mai vorbim despre cur-
riculum  în decizia școlii, ci la deci-
zia elevului”, a explicat Ligia Deca, 
ministrul Educației, în conferința de 
presă susținută luni, pentru a expli-
ca modificările pe care le aduc noile 
legi ale educației.

Această modificare este esențială 
și preia, de fapt, ceea ce a început 
să se implementeze prin Programul 
România Educată, patronat de Klaus 
Iohannis. Implementarea a început, 
de fapt, din 2020, când a fost dată 
prima Hotărâre de Guvern pentru a 
se înscrie primele școli în programul 
pilot, ținta fiind ca toate școlile din 
România să-și creeze singure curri-

cula, până în 2030.
Alegerea materiilor se va face 

de către elevi, având la bază Par-
teneriatul dintre profesori, elevi 
și părinți prin votul din Consiliile 
școlilor.

Evident, sunt multe noutăți – 
unele binevenite, altele discuta-
bile și nu ne vom putea ocupa de 
toate. Vom mai avea timp de dis-
cutat, iar legile educației sper să 
fie îmbunătățite la discuțiile în co-
misiile parlamentare de specialita-
te și, separat, la Senat și Camera 
Deputaților, ca și la eventualele 
dezbateri în plenul Parlamentului.

BENEFICII PENTRU ELEVI ȘI 
PROFESORI. Se prevăd noi sume 
pentru bursele elevilor, iar în ceea 
ce privește formarea continuă a 
profesorilor sunt și aici stimulente. 
Da, ministrul a spus că vor exista 
beneficii și pentru profesori. „Vom 
acorda o bursă lunară, egală cu sa-
lariul mediu brut pe economie pen-
tru profesorii care se vor înscrie la 
masterat. O dată la 5 ani, profesorii 
trebuie să obțină 15 credite ECTS”, 
a mai explicat ministrul Ligia Deca.

Cu siguranță, vom mai avea 
timp să discutăm mai aplicat des-
pre Legile educației, deși rămân 
la opinia mea că proiectele legi-
lor educației s-au făcut în mare 
pripă. Și nici nu știu dacă au fost 
consultați adevărații profesioniști 
dintre cadrele didactice cu multă 
experiență.

ION PREDOȘANU
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Președintele Sindicatului Liber Alfa Minprest, 
Cosmin Bivolaru, a făcut publice câteva soluții 
pe care le-ar putea aplica CE Oltenia pentru 
a suplimenta personalul lipsă din companie. 
Sindicalistul șef susține că serviciile de Închi-
deri și Conservări Perimetre Miniere ar putea 
fi făcute de către Minprest, astfel creându-se 
noi locuri de muncă. Asta, în timp  ce salariații 
respectivi ai CEO ar putea fi redistribuiți. 

A.STOICA                                      

Nu este singura soluție propusă de către 
Cosmin Bivolaru, liderul gândindu-se și 
la serviciile de pompieri ale CEO din ter-

mocentrale. Acestea ar putea fi realizate tot de 
către Minprest, care are un serviciu special pen-
tru PSI, iar salariații de acolo, ai CEO, ar putea fi 

Cosmin Bivolaru, lider de sindicat Minprest Serv: ,,Există soluții pentru Cosmin Bivolaru, lider de sindicat Minprest Serv: ,,Există soluții pentru 
asigurarea forței de muncă necesară CEO prin redistribuirea asigurarea forței de muncă necesară CEO prin redistribuirea 
salariaților de la Închideri și Conservări Perimetre Miniere”salariaților de la Închideri și Conservări Perimetre Miniere”

redistribuiți.
De altfel, Minprest este și în prezent o soluție 

foarte bună pentru companie și să nu uităm că în 
jur de 700 de salariați și acestei societăți lucrează 
de anul trecut la CEO. Este vorba despre oameni 
cu pregătire profesională și cu experiență în pro-
fesiile in care prestează acum pentru companie, 
pe durata determinată.

Reamintim că, Minprest beneficiază de un CCM 
îmbunătățit la nivelul unității, in urma negocieri-
lor cu administrația începute și finalizate de că-
tre sindicatul reprezentativ, Sindicatul Liber Alfa 
Minprest.

Practic, cei 1.142 de salariați primesc tichete 
de masă, cele două prime de Paște și Crăciun, eco-
nomia la fondul de salarii, făcându-se diferențieri 
între personalul calificat și cel necalificat pe fie-
care meserie în parte. 

Un lăcătuș mecanic de la Cariera 
Lupoaia din cadrul CE Oltenia a mu-
rit iar anunțul a fost făcut de cole-
gii săi, ieri, pe grupul de Facebook, 
destinat minerilor și energeticieni-
lor: ,,Încă un miner a plecat dintre 
noi. Calonfir Vasile lacatus mecanic 
Cariera Lupoaia, 54 ani. Dumnezeu 

să-l odihnească!”. Pe paginile de 
socializare sunt zeci de mesaje de 
condoleanțe pentru familia îndoli-
ată. În carierele și termocentralele 
CEO, în ultimii doi ani, au fost dece-
se ale salariaților cu vârste din ce în 
ce mai mici, în jurul a 50 de ani. 

M.C.H.

Încă un salariat din carieră Încă un salariat din carieră 
a murit. Avea 54 de ania murit. Avea 54 de ani

Un cutremur cu magnitudinea 
ML de 3,2 grade a avut loc ieri-
dimineață, la ora 5.55. 

Inițial, datele INFP au arătat un 
cutremur de 3,4, magnitudinea și 
adâncimea fiind revizuite ulterior. 

INFP face astfel de revizuiri la fi-
ecare seism, de cele mai multe ori 
stabilind magnitudini mai mici.

M.C.H.

Revizuiri repetate ale INFP
privind cutremurele din Gorj
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

GELU IONESCU                  

Unul dintre centrele 
de informare tu-
ristică amenajate 

la nivelul județului în urmă 
cu aproape un deceniu a 
devenit, de zilele acestea, 
un spațiu numai bun pen-
tru găzduirea unor cabinete 
medicale. Este vorba despre 
Centrul de la Alimpești, o lo-
calitate în care turiștii nu pot 
fi numărați decât cel mult pe 
degetele de la o mână, dar în 
care cabinetele medicilor de 
familie erau amenajate într-o 
clădire care stă să pice. Pro-
blema acestei clădiri a mai 
fost prezentată de-a lungul 

Cabinete medicale într-un 
centru de informare turistică

anilor în presa locală și chiar 
centrală, dar, până acum, 
autoritățile nu au reușit să 
găsească fonduri pentru con-
solidarea și reabilitarea aces-
teia. Este o clădire veche de 
peste un secol, o parte a ei 
fisurându-se pe o lungime de 
câțiva metri, de la fundație 
până la acoperiș. După cutre-
murele din februarie, prima-
rul Victor Drăgoescu s-a gân-
dit că în cazul unui seism mai 
puternic se poate întâmpla o 
tragedie. Ca urmare, pentru 
a preveni o nenorocire, edilul 
a decis ca spațiul amenajat 
pentru clădirea Centrului 
de Informare Turistică să 
găzduiască de acum înco-

lo cabinetele medicilor de 
familie. „În vechea clădire 
nu se mai putea funcționa, 
iar dacă apărea vreun cu-
tremur cum au fost cele 
din zona Târgu-Jiului era 
un mare pericol pentru toa-
te persoanele care s-ar fi 
putut afla acolo. Clădirea 
prezintă multe riscuri. Nu 
mai corespunde criteriilor 
de siguranță pentru o clă-
dire publică. Aveam cen-
trul acesta de informare a 
turiștilor, turiști nu prea 
aveam noi pe aici, pentru 
că suntem o zonă mai izo-
lată de drumul național, nu 
avem condiții de turism, iar 
acum i-am găsit o utilitate. 
Dacă nu o foloseam, știți 
cum e cu clădirile, se dis-
truge singură chiar dacă e 
nouă. Noi avem proiect de-
pus pentru a reabilita fos-
tul dispensar pentru că ea 
așa a fost construită inițial, 
cu destinația aceasta de 
dispensar, dar dacă acum 
nu mai e sigură, am decis să 
mutăm cabinetele aici. Mai 
avem mici amenajări de fă-
cut și aici, în noua locație, 
dar măcar știm că e o clă-
dire mult mai sigură decât 
cea veche”, a explicat pri-
marul. Localnicii au păreri 
împărțite pentru că actuala 
clădire e situată mai înspre 
nordul comunei și îi deza-
vantajează pe cei din zona 
de sud. „Înainte dispensa-
rul era mai la sud și noi, cei 
din nord, aveam mai mult 
de mers până acolo. Acum 
or să vadă și cei din zona 
aceea cum e să vină la noi, 
dar asta de-ar fi marea pro-
blemă. Bine că s-a rezolvat 
și știm că suntem mai în 

siguranță și noi și doctorii. 
Păi mergeam acolo și mă ui-
tam cât de crăpată clădirea 
cea veche. După cutremu-
rele astea mi-era și frică să 
mai merg acolo”, a spus un 
sătean. 

Unul dintre medicii care 
lucrează în fostul centru de 
informare turistică declară 
că sunt condiții mai bune de 
lucru, doar că autoritățile 
trebuie să mai rezolve pro-
blema încălzirii. Clădirea 
este încălzită de o centrală 
pe lemne, iar cadrele me-
dicale trebuie să ducă grija 
lemnelor dacă vor să aibă 

o temperatură constantă. 
„Clădirea cea veche era 
de mult deteriorată. Mu-
tarea noastră aici e mai 
bine din punct de vedere al 
siguranței, dar e mai pro-
blematic cu căldura. Până 
se va rezolva problema cu 
centrala și căldura ne aco-
modăm. Confortul termic 
e și pentru noi și pentru 
pacienți. 

Sperăm că ne sprijină 
primăria cu ceea ce avem 
nevoie. Sunt probleme ca 
la orice început, dar toa-
te sunt rezolvabile”, a 
menționat dr Didel Vâlcea.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Finanțări prin Finanțări prin 
PNRR pentru patru PNRR pentru patru 
localități din Gorjlocalități din Gorj

Fie ca acest mărţisor să ne aducă Fie ca acest mărţisor să ne aducă 
sănătatea, liniştea şi fericirea de sănătatea, liniştea şi fericirea de 

care avem nevoie toţi şi iubirea să ne care avem nevoie toţi şi iubirea să ne 
îmbrăţişeze sufl etul.îmbrăţişeze sufl etul.

O primăvară frumoasă!O primăvară frumoasă!

DRAGOȘ-VIOREL IONICĂ DRAGOȘ-VIOREL IONICĂ 
DDirectorirector G Generaleneral ,,GORJEANUL" ,,GORJEANUL"

Cu ocazia zilei de 1 Mar  e vă doresc să aveți Cu ocazia zilei de 1 Mar  e vă doresc să aveți 
parte numai de bucurii, împliniri, o primăvară parte numai de bucurii, împliniri, o primăvară 

veşnică în sufl ete şi tradiţionalul ,,La mulţi ani !” veşnică în sufl ete şi tradiţionalul ,,La mulţi ani !” 

pentru toate doamnele și domnișoarele!pentru toate doamnele și domnișoarele!

Bogdan IONICĂBogdan IONICĂ
Director General SNI Bucureș  Director General SNI Bucureș  

Cu ocazia zilei Cu ocazia zilei 

de 1 Mar  e -,,MĂRȚIȘOR”de 1 Mar  e -,,MĂRȚIȘOR”

adresăm tuturor doamnelor și adresăm tuturor doamnelor și 
domnișoarelor felicitările şi urările domnișoarelor felicitările şi urările 

noastre de bine.noastre de bine.

Primăvara să vă însoţească mereu!Primăvara să vă însoţească mereu!

  Conducerea și Redacția     Conducerea și Redacția   

  co  dianului Gorjeanul  co  dianului Gorjeanul

Alte patru localități din Gorj 
primesc finanțare prin 
PNRR. Ministrul Dezvoltă-

rii, Cseke Attila, a semnat, marți, 
162 de noi contracte, depuse prin 
componenta C10 – Fondul Local din 
Planul Naţional de Redresare şi Re-
zilienţă (PNRR), cu o valoare totală 
de 556.499.633 lei. Acestea vizează 
reabilitarea moderată a clădirilor 
publice, construirea de locuințe 
nZEB plus pentru tineri și locuințe 
de serviciu pentru specialiști din 
sănătate și învățământ, elabora-
rea și actualizarea în format GIS 
a documentațiilor de planificare 
urbană și amenajarea teritoriului, 
precum și asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde, prin rea-
lizarea unor piste pentru biciclete 
și achiziționarea unor sisteme de 
transport inteligente, a unor sis-
teme de siguranță și supraveghere 
video, a unor sisteme inteligente 

de management urban/local și a 
unor puncte de reîncărcare vehicu-
le electrice. Pe lista finanțărilor se 
află comunele Glogova, Stoina, Po-
lovragi și orașul Tismana.

Astfel, comuna Glogova primește 
1,68 milioane lei pentru reabilita-
rea moderată a sediului primăriei și 
1,21 milioane lei pentru reabilitarea 
Școlii Primare „Nicolae Caranda”.

Peste 720.000 lei vor ajunge la 
Polovragi pentru „reabilitarea mo-
derată a clădirii: Școala (laborator) 
sat Polovragi”.

Pentru reabilitarea energetică a 
Liceului Tehnologic Stoina, s-a alo-
cat suma totală de 1,9 milioane lei.

Primăria Tismana a obținut două 
proiecte prin PNRR. Este vorba de 
renovarea energetică a Autobazei 
Oraș Tismana - 889.246 lei și reno-
varea energetică a Casei de Cultură 
„George Coșbuc” - 1.567.135 lei.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Aveți capacitatea de a media în conflicte și de a 

clarifica neînțelegerile. Chiar dacă nu sunteți implicat 
direct în aceste conflicte, oamenii vă vor explica 
situațiile ce îi supără, iar tu vei avea răbdarea necesară 
pentru a asculta ambele părți, dar și a oferi sfaturi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
A fost o perioadă foarte agitată și stresantă pentru tine, însă 

astăzi vei avea timp să respiri și să iei o pauză. Trebuie să profiți de 
acest timp liber, așa că petrece mai mult timp cu persoanele iubite 
deoarece ți-au simțit lipsa, iar așa vor apărea noi oportunități care 
să te țină ocupat.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești foarte prietenos, îți este ușor să vorbești cu oamenii și 

să îi ajuți cu orice au nevoie, iar acest lucru te va ajuta atunci 
când vei avea nevoie. Acum este un moment bun să te prezinți 
unui potențial angajator sau să intri în discuții importante, care 
în cele din urmă ies bine. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Simți nevoia unei pauze, iar acesta este motivul pentru care 

în această zi veți avea parte de o plecare neplanificată, ce vă 
va relaxa și vă va pregăti pentru restul săptămânii. Nu vă sfiiți 
să vă apropiați de oameni sau să lăsați minunea naturii să vă 
uimească.

LEU: 23 iulie – 22 august
Vă lăsați ziua îndrumată de tot felul de gânduri imaginare, 

iar acest lucru îți va afecta relațiile cu cei din jurul tău. Familia, 
prietenii sau partenerul sunt aici să vă sprijine și să vă ofere cele 
mai bune sfaturi în avă ajuta să treceți peste această stare.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Atmosfera acestei zile va fi una tensionată, în ultima perioadă 

având loc câteva discuții mai aprinse, dar veți reuși să abordați 
situația într-un mod mai relaxat, ce va mai calma atmosfera. Vă 
veți bucura de puțin timp petrecut cu familia sau prietenii.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Persoanele apropiate vouă se bazează pe voi pentru a le oferi o 

stare de bine, așa că vă vor cere ajutorul în această zi. 
Relațiile tale vor avea de beneficiat din acest ajutor pe care 

îl oferiți așa că încercați să vă concentrați pe ajutorul celor din 
jurul vostru.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ați luat câteva decizii importante în ultima perioadă, iar la 

sfârșitul zilei, acestea se vor dovedi a fi corecte. Idei noi cu privire la 
alte proiecte vin repede, însă trebuie să vă acordați o pauză. Ieșiți cu 
prietenii, explorați orașul și încercați să vă relaxați cât mai mult. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ideile tale nu se mai opresc așa că le vei prezenta oamenilor într-un mod 

creativ, astfel încât comunicarea lor să fie câte mai captivantă. Cu câte vei fi mai 
îndrăzneț, cu atât șansele de a îți transforma planurile în realitate vor crește. Vei 
face câteva schimbări cu privire la ceea ce mănânci și activitățile pe care le faci.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vă sunt propuse diferite activități ce vă atrag atenția, 

iar abordarea voastră lejeră și flexibilă va fi apreciată de 
cei din jurul vostru. 

Acest lucru vă va ajuta în dezvoltarea relațiilor 
voastre, așa că profitați cât mai mult de această zi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te concentrezi foarte mult pe planurile tale de viitor, încercând astfel să faci tot 

ce îți stă în putință pentru a îl face să devină realitate. Chiar dacă vor veni obstacole 
pe parcurs, acest lucru nu o să vă descurajeze. Pentru a rămâne concentrat, fără să 
te soliciți până la epuizare, va trebui să faci câteva exerciții fizice.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Veți avea parte de dezvoltare și în viața voastră personală, dar și în 

cariera voastră. Pentru a putea avea succes la locul de muncă este impor-
tant să țineți cont de părerea celor din jurul vostru pentru a auzi noi idei. 
Veți simți nevoie socializării în viața voastră personală, așa că vă veți 

mări grupul de prieteni. 

HOROSCOP
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În perioada 13-24 februarie 2023, inspectorii 
de muncă au efectuat 104 controale care au 
vizat atât relațiile de muncă, cât și securita-
tea și sănătatea în muncă, a comunicat, ieri, 
instituția.

Astfel, au fost aplicate 61 sancțiuni 
contravenționale în valoarea de 268.000 
lei și dispuse 255 măsuri obligatorii în ve-

derea intrării în legalitate. 
George Octavian Romanescu, Inspector-șef al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj: „De la 
începutul anului până în prezent, la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj a fost înregistrat un nu-
măr de 90 petiții care se referă la problemele cu 
care se confruntă cetățenii. Subliniem faptul că 
în conformitate cu dispozițiile articolului 18 din 
Legea numărul 108/1999, republicată, cu modi-
ficările și completările ulterioare, inspectorii de 
muncă sunt obligați să păstreze confidenţialita-
tea asupra identităţii persoanei care semnalează 
nerespectarea prevederilor legale în domeniul 
reglementat de prezenta lege şi să nu dezvăluie 

Au fost depuse 90 de petiții la ITM 
Gorj, de la începutul acestui an

angajatorului, prepuşilor săi sau altor persoane 
faptul că efectuează controlul ca urmare a unei 
sesizări. Atragem atenția tuturor angajatorilor 
să respecte legislația muncii în vigoare, atât în 
domeniul relațiilor de muncă, cât și în domeniul 
securității și sănătății în muncă, în caz contrar 
riscând aspre sancțiuni contravenționale”, a mai 
spus acesta.

M.C.H.

Vouchere pentru femei, în valoare de până la 
300 de lei tichetul, pot fi acordate în anumite si-
tuaţii. De zile speciale, ca 8 martie, angajatorii 
pot acorda vouchere femeilor sau tichete cadou, 
potrivit regulilor reglementate în urmă cu doi 
ani.

La finalul lunii decembrie 2021, a fost majo-
rat plafonul de la 150 la 300 de lei, prin OUG, 
pentru ca tichetele cadou oferite pentru ocaziile 
speciale să fie considerate netaxabile. Aceste vo-
uchere pentru femei care pot fi în valoare maximă 
de 300 de lei nu sunt supuse impozitului pe venit 
și contribuțiilor sociale obligatorii, potrivit Codu-

Vouchere pentru femei. Angajatorii 
pot acorda până la 300 de lei

lui fiscal. Aşadar, toate femeile care lucrează pot 
primi de 8 martie vouchere cadou care să fie ne-
taxabile. 

Potrivit ANAF, voucherele pentru femei se pot 
acorda în următoarele situații: cadouri oferite 
angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie; cadouri 
oferite angajaţilor, precum şi cele oferite pentru 
copiii minori ai acestora, cu ocazia Paştelui, Cră-
ciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte 
religioase; cadouri oferite angajaţilor în benefi-
ciul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 
1 iunie.

M.C.H.
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Conducea un BMW cu permis fals din 
Republica Moldova
Un șofer din comuna gorjeană 

Plopșoru a fost condamnat 
la zece luni de închisoare 

cu suspendare, după ce a fost prins 
conducând fără permis. Culmea, 
bărbatul le-a prezentat polițiștilor 
un permis de conducere obținut în 
Republica Moldova, care s-a dovedit 
a fi fals.

Fapta s-a petrecut la începutul 
anului 2019. „La data de 30.01.2019, 
aflându-se în exercitarea atribuţi-
ilor de serviciu pe DE79, lucrătorii 
de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei 
oraş Turceni au procedat la sancţio-
narea contravenţională a numitului 
(...) care, la ora 12:30, aflându-se la 
volanul autoturismului marca BMW, 
la plecarea de pe loc, nu a acordat 
prioritate de trecere autoturismului 
marca Hyundai care circula regula-
mentar”, potrivit anchetatorilor.

La control, bărbatul le-a arătat 
polițiștilor un permis de conducere 
emis de autoritățile din Republica 
Moldova, ce s-a dovedit ulterior a fi 

fals..
Chemat să dea explicații, bărba-

tul le-a spus polițiștilor că a absolvit, 
în 2014, cursurile unei școli de şoferi 
din Republica Moldova, prezentând 
inclusiv o adeverință.

„Fiind în continuarea cercetă-
rilor, pentru a verifica aspectele 
invocate de inculpat, organele de 
urmărire penală au cerut lămuriri 
la şcoala de şoferi (...) care a comu-
nicat că, în perioada 2014 – 2019, in-
culpatul nu a fost înregistrat şi nu a 
frecventat cursul de instruire auto, 
motiv pentru care nici nu au fost eli-
berate adeverinţe sau certificate de 
absolvire pe numele acestuia. (...) 
Totodată, s-a comunicat că pe în-
scrisul sub semnătură privată datat 
01.08.2019, intitulat «Adeverinţă», 
prezentat de inculpat organelor de 
urmărire penală, imaginea stemei, 
denumirea băncii, denumirea poştei 
electronice, perioada de studiu, nu-
mărul de ore de instruire teoretică 
şi practică, ştampila tipărită şi sem-

nătura directorului sunt necorespun-
zătoare”, au stabilit anchetatorii.

Pentru că nu are cazier, bărbatul 
de 40 de ani a scăpat cu o pedeapsă 
ușoară. 

El a fost condamnat la 10 luni 
de închisoare cu suspendare, pe un 
termen de supraveghere de doi ani, 
pentru conducere fără permis și uz 

55 de ani de la înființarea CJCPCT Gorj55 de ani de la înființarea CJCPCT Gorj

Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj a sărbătorit 55 
de ani de la înființare. Marți, 28 
februarie, la Muzeul Județean 
„Alexandru Ștefulescu” din Târgu 
Jiu, au avut loc mai multe mani-
festări dedicate evenimentului. 
Au fost lansate revistele „Jiul de 
Sus” și „Portal Măiastra”, apărute 
la editura CJCPCT Gorj, a avut loc 
vernisajul expoziției de pictură „E 
primăvară, iarăși primăvară!”, sem-
nată de Larisa Mutu Mindoiu, Sergiu 
Plop, Florin Hutium, Emil Pieloiu și 
Florin Safta, și au fost prezentate 
noile evenimente culturale incluse 
în Agenda Culturală 2023. 

Managerul CJCPCT Gorj, Pompi-
liu Ciolacu, a invitat la acest eveni-
ment autoritățile locale, directorii 

de fals. Gorjeanul va trebui să urme-
ze un program de reintegrare socială 
și să muncească în folosul comunității 
pentru o perioadă de 60 de zile.

Sentința pronunțată la sfârșitul 
lunii februarie a fost deja atacată cu 
apel.

I.I.

de cămine culturale, dar și colabora-
torii care au fost alături de instituție, 
în timp, la acțiunile culturale. 

„Sunt mulți oameni care păstrea-
ză cu sfințenie tradițiile și obiceiuri-
le, iar CJCPCT Gorj a încercat mereu 
să îi pună în evidență prin acțiunile 
organizate. Anul acesta ne-am pro-
pus să organizăm și mai multe eve-
nimente care să arate valoarea cul-
turii tradiționale din județul Gorj”, 
a anunțat instituția.

Expoziție la Veneția, 
atelier de gătit la Polovragi 

Astfel, Centrul reia anul acesta 
organizarea Taberei de cercetare 
etnofolclorică ,,Constantin Brăiloiu” 
în județul Gorj, tabără care are ca 

obiectiv observarea stadiului actual 
al meșteșugurilor populare, verifica-
rea păstrării obiceiurilor și a ritualu-
rilor moștenite din strămoși, dar și 
evidențierea elementelor de specifi-
citate ale portului popular, folcloru-
lui muzical și coregrafic. 

„Organizăm anul acesta, în co-
laborare cu UAP filiala Târgu Jiu 
și Centrul de cercetare Constantin 
Brâncuși, «Itinerare vizuale gorje-
ne», o expoziție de artă contempo-
rană și artă populară la Veneția, în 
luna martie, iar în luna aprilie va 
avea loc prima ediție a Festivalului 
Național de Folclor «Emilia Bubu-
lac», la inițiativa profesoarei Emilia 
Drăgotoiu Nanu, referent în cadrul 
CJCPCT Gorj și coordonatoarea An-
samblului «Privighetorile Gorjului». 
În luna iulie, CJCPCT Gorj 
organizează «Bucătăria 
tradițională românească», 
ediția I,  la Polovragi. Va 
avea loc un atelier de gă-
tit în aer liber, concursuri, 
dar va fi editată și o carte 
cu rețete tradiționale ale 
diferitelor preparate cu-
linare. Tot pentru prima 
dată, în luna septembrie, 
se organizează Gala «Boe-
ma Culturală în Oltenia» la 
Târgu Cărbunești. Instituția 
noastră are și în 2023 în 
agenda culturală proiecte 
internaționale, regionale și 
naționale. Ne-am propus și 
anul acesta să promovăm și 
să punem în valoare cultu-
ra tradițională, tradițiile și 

obiceiurile încă păstrate în anumi-
te zone din județul Gorj”, a mai 
transmis instituția. 

Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj este un așezământ 
cultural de rang județean, care 
funcționează sub autoritatea 
Consiliului Județean Gorj. Cen-
trul are ca obiect de activitate 
cunoașterea, păstrarea și valorifi-
carea tradițiilor și valorilor cultura-
le în contextul dezvoltării naționale 
și funcționează ca centru științific 
și metodologic al activității de sti-
mulare și valorificare, în sprijinul 
autenticității și sub semnul valorii, 
a tradiției și creației populare în 
viața culturală.

I.I.
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O fată de 16 ani a plecat de pes-
te o săptămână de acasă, însoțită 
de prietenul ei mai mare cu șase 
ani, și nu s-a mai întors. Mama ado-
lescentei a cerut ajutorul poliției.

IPJ Gorj: La data de 28 februa-
rie a.c., Poliția Orașului Târgu-

Cărbunești: Adolescentă de Cărbunești: Adolescentă de 
16 ani, dată dispărută16 ani, dată dispărută

Cărbunești a fost sesizată de o fe-
meie din orașul Târgu-Cărbunești, 
despre faptul că fiica sa, Berbece 
Nicoleta, de 16 ani, la data de 21 
februarie a.c., a plecat voluntar 
de la locuința sa împreună priete-
nul său de 22 de ani, din comuna 
Mogoșoaia, județul Ilfov, iar până în 
prezent nu a mai revenit.

Semnalmente: înălţime de 1,55 
metri, greutate 45-50 kilograme, 
păr lung blond, față ovală, ochi că-
prui. La momentul plecării, tânăra 
era îmbrăcată cu o fustă din mătase 
de culoare negru, geacă din piele 
de culoare negru, iar în picioare 
purta cizme de aceeași culoare. În 
cazul în care cunoașteți informații 
de interes operativ, care să poată 
duce la identificarea persoanei în 
cauză, vă rugăm să apelați numărul 
de urgență 112 sau să vă deplasați 
la cea mai apropiată unitate de 
poliție.

M.C.H.

Ieri, delegații ale federatiilor 
Energetica, Univers si FNME, 
au mers la București pentru 

a participa la sedinta Comisiei de 
muncă din Camera Deputatilor unde 
se dezbătea avizarea Plx 618/2022. 

Numai că, deputații au amânat 
dezbaterea până pe 14 martie, 
la o zi după termenul (13 martie) 
în care Înalta Curte de Casației și 

Liderii de sindicat din CEO, nervoși și scârbiți – Parlamentarii 
se joacă, din nou, cu o lege importantă

* Liderii de sindicat din CE Oltenia au bătut drumul degeaba până 
la București 

* Deputații din Comisia de Muncă au amânat dezbaterea pe pro-
iectul de lege care vizează condițiile speciale și pensionarea mai 
devreme cu 13 ani a oamenilor care au muncit o viață în cariere și 
termocentrale

Un lung șir de parlamentari din Camera Deputaților a inițiat proiectul 
de lege – PL-x 618/2022 care completează legea 197/2021 ce prevede 
ieșirea la pensie la 52 de ani a salariaților din minerit și energie care 
au lucrat în producție.

Justiție va decide cu privire la apli-
carea Legii nr.197/2021 de reduce-
re cu 13 ani a vârstei de pensiona-
re în minerit și energie.

,,Chiar sunt încântați ca lumea să 
fie nervoasă sau scârbită… E a 700-a 
amânare, tergiversare. Sunt 3 ani de 
speranțe și luptă, timp în care acești 
hoți nenorociți au devalizat, furat, 
distrus.. s-au îmbogățit pe ei, nea-

murile și toate amantele”, a scris 
vicepreședintele Sindicatului Termo 
Energia Craiova II, Florin Cimpoieru, 
referindu-se la parlamentarii PSD și 
PNL.

Federația Energetica a fost repre-
zentată de liderii Pieței Prefecturii, 
Manu Tomescu, Constantin Mitrescu, 
Vasile Tivig, și de cei de la Craiova 
și Ișalnița, Nicușor Văduva, Cristian 
Vasile dar și de liderii termocentralei 
Turceni. Este vorba despre cei care 
au protestat pentru legea condițiilor 
speciale și a reducerii vârstei de 
pensionare, în minerit și energie, la 
52 de ani.

Plx 618/2022 este o completare 
adusă legii 197/2021:

,,Legea nr.197/2021 este cea care 
implementează CONDIȚIILE DE MUN-
CĂ ale salariaților din subunitățile 

de producție ale C.E.Oltenia, prin arti-
colul 30, litera (i), din Legea nr.263/2010 
(Legea „mamă”).

– Atât legea 74/2022 cât și nou pro-
iect, Plx 618/2023, nu sunt decât niște 
adăugări/precizări ulterioare, aduse 
legii 197/2021, inițiative legislative 
venite în urma presiunii publice făcute 
de cei care au PROTESTAT și au luptat 
cu adevărat timp de peste 2 ANI pentru 
recunoașterea prin lege a condițiilor de 
muncă în care își desfășoară activitățile 
salariații din subunitățile de producție 
ale C.E.Oltenia!”, a scris Manu Tomescu, 
în urmă cu câteva zile pe pagina sa pu-
blică.

Vicepreședintele Sindicatului Termo 
Energia Craiova II, Florin Cimpoieru a 
declarat, ieri, că avizul așteptat ,,este 
ultimul necesar înainte de a se intra la 
votul final în Camera Deputăților”.

M.C.H.
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CONCURS JUDEȚEAN DE DESEN

REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 01 
mar  e – 07 mar  e 2023, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU-JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2023 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2023.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023

După o perioadă mai înde-
lungată ajung, în sfârşit, pe 
Cheile Sohodolului de Izvarna 
pentru nişte fotografii deoare-
ce, odată cu încălzirea vremii, 
pârâiaşul făcea prin cheile cu 
acelaşi nume nişte repeguşuri 
de toată frumuseţea. Trebuie 
să fac precizarea că nu am 
descoperit eu că apa curge dar 
după cum spune şi denumirea 
(Sohodol în slavonă ar însem-
na vale seacă) în perimetrul 
respectiv curgerea apei prin 
chei este destul de rară dar de 
o spectaculozitate cu totul aparte.

Cum cerul se limpezise la întoarce-
re am luat-o pe drumul de sub munte 
intrând pe la Cantonul Bâlţii şi ieşind 
la final prin Leleşti. Oprindu-mă să mai 
fac câteva fotografii am putut sau mai 
bine spus am avut privilegiul de a imor-
taliza peisaje de excepţie a zonei mon-
tane gorjene pe atunci încă în cuşma 
de nea.  

Drumuri gorjene

Peisaje de excepţie în 
umbra Vâlcanului

Sătucurile de munte chiar conacel 
se puteau vedea cu teleobiectivul aju-
tat de claritatea excepţională a atmo-
sferei, cheile Şuşiţei Verzi ale Sohodo-
lului ale Susenilor ori Şuşiţei Seci cum 
mai sunt cunoscute de localnici şi nu în 
ultimul rând valea Deleşului de unde o 
cărare ce pleacă din spatele bisericuței 
străbate un peisaj aproape ireal prin 
câmpurile de lapiezuri (zona de lapie-
zuri din acest perimetru este conside-
rată cea mai spectaculoasă din Carpaţi 
iar după unii geologi chiar din Europa) 
pentru a ajunge în apropierea 
altui fenomen rar Inelul de 
Piatră al Sohodolului de Runcu  
(un alt inel de o mărime ase-
mănătoare mai poate fi văzut 
la nivel european în Franţa pe 
cheile râului Gerd iar în lume 
pe Canionul Colorado cu un 
fenomen asemănător supranu-
mit de amerindieni „Urechea 
Vântului”). 

 Iar peste tot acest tablou 
străjuie ca un veritabil bastion 
de piatră Muntele Pleşa cu a 

lui vârf ce de la 1444 m domină pe-
isajul întocmai ca un foişor de pază 
şi unde te aştepţi dacă dai crezare 
legendelor cum că prin aceste locuri 
ar fi trăit uriaşi care erau numiţi 
„pelasgi” ce făcuseră chiar Podul 
Uriaşilor (nu departe, la Ponoare) 
să apară unul chiar pe buza munte-
lui cu ghioaga la spinare şi mâna la 
frunte scurtând  zarea.  

De multe minuni este capabilă 
natura - mă gândeam eu sim-
ţindu-mă de-a dreptul fasci-
nat. Rămăsesem „cu gura căs-
cată” la peisaj deşi trecusem 
de nenumărate ori prin acele 
locuri dar limpezimea deo-
sebită a atmosferei de acum 
dădea locurilor parcă altă vi-
ziune. Concluzia nu este greu 
de tras. Avem locuri de un ex-
cepţional peisaj și potenţial 
turistic. Doar că de cele mai 
multe ori din nepăsare ori ne-
cunoaştere pur şi simplu ne 
batem joc de ele. Iar faptul că 

pe unii nu îi interesează iar alţii nu 
intervin mărginindu-se să declare 
nişte perimetre de pe urma căro-
ra să încaseze doar nişte taxe (de 
intrare, vizitare) nu este o soluţie 
la problematica actuală dezbătută 
(din fericire ori nefericire nici nu 
mai ştiu cum să-i spun) tot mai mult  
în cadrul unor proiecte comunitare 
integrate de protejare a mediului şi 
a factorilor ambientali locali. 

           MUGUREL PETRESCU
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O lecţie de viaţă culturală trăită cu intensitatea sentimentului deplinătăţiiO lecţie de viaţă culturală trăită cu intensitatea sentimentului deplinătăţii

După ce am participat cu o zi în 
urmă la manifestarea come-
morativă desfăşurată la Muze-

ul judeţean «Alexandru Ştefulescu» a 
împlinirii celor 55 de ani de activitate 
a Centrului Judeţean pentru Conserva-
rea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 
Gorj, la care au fost prezente persona-
lităţi de prestigiu ale culturii din jude-
ţul de la poalele Parângului, în primul 
rând, ţin să adresez sincere felicitări 
domnului director, etnolog prof. Pom-
piliu Ciolacu, pentru modul exemplar 
în care a organizat desfăşurarea aces-
tei activităţi, o adevărată lecţie de 
viaţă culturală trăită cu intensitatea 
sentimentului deplinătăţii, iar, în cel 
de-al doilea rând, mulţumesc organiza-
torilor pentru «Diploma de excelenţă» 
primită cu acest prilej, pe care sunt 
convins că o meritau cu prisosinţă toţi 
cei prezenţi! Chiar dacă nu am purces 
în a prezenta întreaga desfăşurare a 
manifestării şi nu pot da numele vor-
bitorilor, pentru că acest lucru sunt si-
gur că îl va face mult mai bine decât 
mine, o altă persoană avizată, perso-
nal, consider că ideea principală care 
s-a desprins din alocuţiunile celor care 
au luat cuvântul a fost aceea că acum 
şi în viitor, cea mai mare preocupare a 
diriguitorilor culturii de pe aceste me-
leaguri, trebuie să o constituie păstra-
rea tradiţiilor şi obiceiurilor folclorului 
gorjenesc şi chiar sprijinirea pe toate 
planurile a talentelor tinere care pot 
aduce un suflu nou spiritului creator 
al firii gorjeanului, pentru că aşa cum 
sublinia poetul şi publicistul nostru de 
frunte, domnul Nicolae Dragoş, în Gor-
jul acesta al nostru, duhul creaţiei se 
poate respira ca aerul curat şi cu încre-
dere la tot pasul!

Folclorul gorjenesc are cânte-
ce care încep mai întotdeauna 
cu laitmotivul «foaie verde»!

E un lucru cât se poate d verosimil 
şi plin de argumente plauzibile care îl 
susţin că multe şi bogate stări sufle-
teşti i-au însufleţit pe gorjenii de la 
sate să trăiască la sărbători prin cânte-
ce de dor şi jale, la diferite petreceri, 
la târguri, la botezuri şi la nunţi, să-şi 
cânte bucuriile şi tristeţile care sunt 
legate de multe probleme şi evenimen-
te ale vieţii. Mai întotdeauna, cântece-
le oamenilor de la sat au motive eroti-
ce, sunt cântece de haiducie, altele, 
în care sunt ca teme frecvente: viaţa, 
tinereţea, bătrâneţea, moartea, altele 

sunt cântece prin care omul se înso-
ţeşte de carul cu boi, de calul său, de 
turma de oi sau chiar de câinele ciobă-
nesc ce păzeşte turma. Folclorul gorje-
nesc are cântece care încep mai întot-
deauna cu laitmotivul «foaie verde», 
altele sunt cântece bătrâneşti, cărora 
le spune balade populare despre eroi 
cunoscuţi ca: Iancu Jianu, Iorgu Iorgo-
van, Constantin Brâncoveanu, Corbea, 
Tudor Vladimirescu, Gheorghe Magheru 
sau Dincă Schileru, toate acestea al-
cătuind zestrea de suflet a gorjeanu-
lui, dovada că gustul pentru frumos, 
caracteristic spiritului gorjenesc, este 
nemuritor întru nemurire! Salutul şi 
mai ale bineţea adresate cu încredere 
vecinului sau consăteanului mijloceau 
relaţiile dintre săteni şi se dovedeau cu 
diferite prilejuri de o reală importnţă 
în lumea satului, cu mult mai mult ca 
acum, deoarece membrii comunităţii 
se vedeau mereu şi se cunoşteau pentru 
a se saluta reciproc, de la copilul mic 
până la oamenii mai în vârstă, fiindcă 
trecătorii, pe drumul satului sau pe 
uliţă, îi salută pe cei aflaţi în ogradă. 
Salutul însemna respect faţă de consă-
teni, pentru că se adresa de la vârsta 
cea mai mică la vârsta cea mai mare, 
iar dacă cei doi, să spunem, aveau 
aceeaşi vârstă, salutul venea dinspre 
bărbat pentru femeie. Se întâmpla ca 
uneori să apară şi diferenţe legate de 
statutul social, de poziţia individului 
în comunitatea sătească, motiv pentru 
care se întâmpla ca şi femeile să salute 
bărbaţii. Şi astăzi, în satele gorjeneşti, 
la fel ca în multe sate din ţară, salutul 
adresat este dovada unei bune creş-
teri, acela care nu salută, chiar dacă 
e copil, e aspru dojenit şi i se zice: «Te 
salut căciulă, că stăpânul n-are gură», 
ca un fel de observaţie ironică a înţe-
lepciunii satului şi ca o dovadă că omul 
trebuie respectat indifferent de condi-
ţia lui social su de etnia căreia îi apar-
ţine. În trecut, în multe sate din Gorj, 
cu deosebire în cele din zonele de deal 
şi de munte, strigatul din deal peste 
sat se făcea în Joia Mare, iar atunci, 
flăcăii urcau pe un deal sau într-un 
copac, poate chiar în turla bisericii şi 
criticau, în special fetele bătrâne sau 
considerate stătute, care nu erau che-
mate la joc, erau ironizaţi unii flăcăi 
tomnatici, babe care făceau farmece şi 
descântece, unii bărbaţi care părăseau 
nevestele, acele fete care nu terminau 
torsul lânii până în Joia Mare, muierile 
mai leneşe, oficialităţile care încălcau 
normele morale, mai ales hoţii şi beţi-
vii, într-un cuvânt, cei marcaţi de une-

le patimi şi de multe vicii satirizate 
de către săteni, de acei ţărani care 
astăzi au cam dispărut, aşa cum sub-
linia dl prof. dr. Ion Mocioi. De multe 
ori, dialogul era presărat cu diferi-
te vorbe şi cuvinte satirice şi chiar 
usturătoare către familiile fetelor 
care erau de măritat, iar în familiile 
care îşi auzeau numele în Joia Mare, 
fata respectivă nu se putea mărita, 
fiindcă acest soi de oraţie se înche-
ia cu spusa: «Cele rele să se spele, 
cele bune să se-adune», deci, stri-
gatul peste sat reprezenta un prilej 
de a satiriza o abatere de la normele 
de conduită ale sătenilor. În unele 
sate din zona Motrului, spre exem-
plu, strigatul peste sat era legat de 
sărbătorile anului, cum sunt cele din 

noaptea Anului Nou sau cea de lăsatul 
secului, când se aprindeau focuri la 
venirea primăverii pentru arderea ră-
ului şi alungarea duhurilor spurcătoa-
re ale sufletelor care tulburau minţile 
oamenilor.Comportamentele vizate 
prin strigatul peste sat erau forme de 
ironie sau chiar dovezi de impoliteţe 
faţă de bătrâni, prin lipsa salutului şi 
a respectului, chiar agresivitate, prin 
părăsirea familiei de către unii bărbaţi 
şi prin trăitul cu ţiitoare, dacă mustră-
rile erau legate de persoane, pentru că 
era şi un dispreţ prin care se mustrau 
cei ce nu-şi îngrijeau animalele sau cei 
care băteau cu multă răutate calul din 
curte, mai ales că ansamblul de valori 
ale satului românesc erau apreciate pe 
aceeaşi treaptă, iar când un om-neom 
îşi bătea calul, însemna că are un com-
portament bun de a fi satirizat ca fiind 
o abatere gravă de la regulile vieţii sa-
tului. 

Sărbătorile satului gorjenesc 
au fost întotdeauna o evada-
re spre alte zări, o căutare a 
unor momente sublime! 

Să nu omitem faptul că naşterea şi 
moartea sunt începutul şi sfârşitul vieţii 
pământeşti a omului, iar ţăranul nu are 
frică de moarte, pentru că omul moare 
când i se sfârşesc zilele şi în viaţa omu-
lui de la ţară se vorbeşte liniştit despre 
moarte ca despre un lucru firesc, până 
la urmă. Sunt şi situaţii sau cazuri atipi-
ce când toate pregătirile pentru înmor-
mântare se fac în vremea când omul e 
sănătos, când bătrânii pregătesc ceea 
ce se numeşte «comândarea» lor, deci, 
acest lucru înseamnă omul avea toate 
cele trebuitoare  pentru înmormânta-
re, mai ales lucrurile date de pomană 
întru pomenirea sufletului său. Deci, 
grija mare este pentru suflet, iar înain-
te de moarte, trupul trebuie să fie spă-
lat, cu alte cuvinte, curăţat şi sfinţit 
prin Sfânta Împărtăşanie, ca să-şi afle 
haină de lumină şi s-o îmbrace pentru 
lumea cea veşnică. Această trecere în 
lumea cea fără de întristare şi fără de 
suspin se face după o prealabilă împă-
care cu ceilalţi, pentru că omul trebuie 
să moară întotdeauna împărtăşit. Omul 
vrea să se petreacă dincolo de lumea 
aceasta împăcat cu toate rudele, cu 
prietenii şi cu toţi sătenii, mai ales cu 
vecinii cu care a fost în vrăjmăşie în 
timpul vieţii, deci, moartea e potrivită 
să-l găsească pe om împăcat cu toţi. 
La unii bătrâni care îşi simt aproape 
clipa cea din urmă, vin rudele şi stau 
la rând pentru clipa iertăciunii, ca la 
Sfânta Spovedanie. După toate pregă-

tirile în vederea sosirii clipei morţii, 
omul de la sat îşi aşteaptă moartea 
cu sentimentul că a împlinit rosturile 
vieţii de pe pământ şi ajunge dincolo 
mai uşor sau poate mai greu, după cum 
a făcut mai multe fapte bune sau mai 
multe lucruri mai păcătoase! Oamenii 
cinstiţi şi drepţi, având la activ multe 
fapte bune, vor simţi moartea ca pe o 
adormire, însă, oamenii răi se chinu-
iesc şi au vedenii cu scene de coşmar, 
cu dreapta judecată a relelor săvârşi-
te în această lume. În concluzie, dacă 
naşterea este expresia directă a popu-
lării satului, în schimb, îmbătrânirea 
şi moartea naturală a oamenilor sunt 
expresia cea mai directă a depopulă-
rii pe drumul fără de întoarcere, iar, 
tradiţiile şi obiceiurile străbune mai 
populează în unele sate ceea ce în-
seamnă aura veşniciei. Dacă ne gândim 
la sărbătorile satului gorjenesc au fost 
întotdeauna o evadare spre alte zări, o 
căutare a unor momente sublime, alte-
le decât cele de fiecare zi, un demers 
al actului de împlinire, o dragoste, o 
vie înţelegere, un prinos de recunoş-
tinţă adresat strămoşilor şi credinţei 
în Dumnezeu, dar şi o minunată ocazie 
de satisfacere a nevoii de întâlnire cu 
fiii, cu părinţii, cu prietenii şi rudele, 
un prilej de comunicare între oameni.
Chiar dacă suntem în timpul Postului 
Mare,  să mai spunem că praznicele şi 
hramurile, pe lângă ospitalitate, mân-
căruri şi băuturi, s-au dovedit ca un 
obicei care se păstrează și astăzi, ca 
fiind prilejuri de a fi împreună în at-
mosfera muzicii şi a jocului, minunate 
posibilităţi ale împărtășirii căldurii su-
fleteşti şi ale bucuriei, o feerie a fru-
mosului, o convergenţă de bună dispo-
ziţie, care i-au făcut mereu pe oameni 
mai buni, influențându-le evoluţia în 
timp. Pentru că nu trebuie să-L uităm 
niciodată pe Dumnezeu, Cel care ne 
apără de boli şi de cutremure, să con-
cluzionăm cu faptul că sfintele biserici 
construite din lemn de stejar, cioplite 
frumos cu securea şi cu barda, se văd 
și astăzi în unele sate gorjeneşti, în 
formă de corabie, aşa cum le vedea şi 
Constantin Brâncuşi, sunt încă acoperi-
te cu scânduri de stejar prinse în cuie 
de fier, lucrate de fierarii din comună, 
iar temelia de sub biserici se pare că a 
fost la început din piatră de râu şi că-
rămidă mică, lucrată cu mortar de var. 
La început, bisericile acestea din lemn 
se pare că nu erau tencuite, nici în in-
terior şi nici în exterior, din care cauză 
nu au fost deloc pictate, ci, aveau în 
interior icoanele respective, pictate pe 
lemn cu ipsos, cu pardoseala din cără-
midă mare. (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Canonul Sfăntului Andrei Criteanul, un îndemn la Canonul Sfăntului Andrei Criteanul, un îndemn la 
pocăință și la întoarcere La Dumnezeu (I)pocăință și la întoarcere La Dumnezeu (I)

În memoria victimelor În memoria victimelor 
cutremurului din Turcia şi Siriacutremurului din Turcia şi Siria
O lacrimă ce veşnic din ochi curgeO lacrimă ce veşnic din ochi curge
A venit apocalipsa peste întinderile toate,
O lacrimă ce veşnic din ochi curge,
Pentru toate trupurile de oameni sfârtecate,
Făcute una cu pământul în casele din care moloz și beton se scurge.
S-a dezlănțuit iadul pe pământ,
Locuințele, casele, blocurile ce uşor au fost spulberate,
Oamnenii au fost prinși sub dărâmături prea dur și prea crunt
Fără nicio posibilitate să mai scape.
Furia urgiei fără veste pornită,
Nu a mai lăsat loc de scăpare,
O lume întreagă într-o clipă spre pieire sortită
Fără nici cea mai mică putere de salvare.
Un bătrân ridică mâinile spre cer implorând
Iertare pentru fiul răpus de o grindă,
O mamă își lasă fetița născută plângând
Şi trece spre a nemuririi clipă.
Durere și neputință e peste tot,
Când pierzi totul într-o fracțiune de secundă,
Nici viața ta pe lume nu-și mai are rost,
Acum când moartea este peste tot la pândă.
O speranță ca o minune mai salvează
Ici,colo,câteva suflete vi,
Grațieri Divine ce urmează,
Generațiilor viitoare calvarul prin care au trecut a-l povesti.
O inimă îndurerată ce jalnic te zbați
Acum,când trupul peste tot te doare
Şi scurmi printre dărâmături să-i cauți pe bunici,părinți şi frați,
Căutând o infimă cale de salvare.
Au fost minuni despre care s-a scris
Şi tot mereuprin vreme se vor rescrie,
Pagini poleite în aur spre amintire pentru sufetul între dărâmături azi 
prins,
Îngerul nevinovat ce a plecat spre Veşnicie!

DOREL DOBRE DELAGORJ

,,Venit-a postul, maica curăției, 
cea care învinovățește păcatul și 
este vestitoarea pocăinței, purta-
rea îngerilor și măntuirea oameni-
lor; să strigăm, credincioșii: Dum-
nezeule, miluiește-ne pe noi!”.

La înrebarea ce este Canonul 
cel Mare al Sfăntului An-
drei Criteanul,, răspunsul 

este: un canon de pocăință, adică 
un lung imn liturgic(peste 250 de 
stihiri), alcătuit din 9 căntări sau 
ode, bogate, alcătuite, la răndul 
lor din stihiri scurte de pocăință, 
ritmate de invocarea: ,,Miluiește-
mă, Dumnezeule, miluiește-mă!”, 
o cerere care amintește de rugă-
ciunea vameșului din prima dumi-
nică a perioadei Triodului.

     
Cănd se săvărșește 
Canonul cel Mare?

     
 Canonul Sfăntului Andrei Cri-

teanul se citește pe fragmente în 
prima săptămănă a Postului Sfinte-

lor Paști, în zilele de luni, marți, 
miercuri și joi, în cadrul Slujbei de 
seară a Pavercerniței, iar în între-
gime se citește la Denia de joi din 
săptămăna a V-a a Postului Sfinte-
lor Paști, la Utrenie.

Părintele profesor Ion Sorin 
Bora de la Facultatea de Teologie 
Ortodoxă din Craiova ne spune că 
în prima săptămănă a Postului Mare 
Canonul Sfăntului Andrei Criteanul 
este cel mai potrivit mod prin care 
omul își poate dovedi întoarcerea 
la Dumnezeu și pocăința.

      
Ce conține Canonul Sf. Andrei 
Criteanul?

     
Acest bogat și frumos canon 

este, în același timp, meditație 
biblică și rugăciune de pocăință. 
Canonul Sf. Andrei Criteanul este 
un dialog al omului păcătos cu pro-
pria sa conștiință , luminată  de ci-
tirea Sfintei Scripturi; sufletul care 
se pocăiește plănge pentru faptul 
că nu a urmat pilda luminoasă a 

drepților virtuoși, ci robia patimi-
lor arătate în mulți păcătoși, din-
tre care unii nu s-au pocăit, iar 
alții s-au măntuit tocmai fiindcă 
s-au pocăit. 

Cu inima plină de smerenia 
vameșului, cu strigătul de iertare 
al fiului risipitor și cu găndul la 
înfricoșătoarea judecată, despre 
care vorbesc Evangheliile primelor 
duminici dinaintea Postului Mare, 
autorul Canonului de față ne arată, 
în același timp, durerea și puterea 
pocăinței, leac și lumină a învierii 
sufletului din moartea păcatului.

Rugăciunea vameșului - ,,Dum-
nezeule, miluiește-mă pe mine 
păcătosul!’ – devine, în Canonul 
Sfăntului Andrei Criteanul, ritmul 
și respirația pocăinței în stăruito-
rul stih: ,,Miluiește-mă, Dumne-
zeule, miluiește-mă!”. Pocăința 
rugăciune a fiului risipitor: ,,Pă-
rinte, am greșit la cer și înaintea 
ta, nu mai sunt vrednic să mă nu-
mesc fiul tău, primește-mă ca pe 
una din slujigile tale”, ia accentul 
unui regret nesfărșit pentru păcat, 
ca pierdere și moarte a sufletu-
lui care valorează mai mult decăt 
toată lumea materială, după cum 
se exprimă Preafericitul Părinte 
Daniel, patriarhul Bisericii Ortodo-
xe Romăne: ,,Ia aminte, cerule, și 

voi grăi; pămăntule ascultă glasul 
celui ce se pocăiește față de Dum-
nezeu și-L laudă pe El”(Căntarea a 
II-a, 2).

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86438643

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 

de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

r La 1 martie se împlinesc 
doi (2) ani de la trecere în eter-
nitate a celui ce a fost IONELAȘ 
BARBU, suflet bun și blând, un 
bun fiu și prieten.

Mama și sora ta se roagă la 
Dumnezeu ca sufletul tău să fie 
în împărăția cerului la loc lumi-
nos și liniștit alături de tatăl tău 
și bunicii care te-au iubit imens 
de mult.

IONELAȘ, tu și tatăl tău ați 
lăsat în urma voastră lacrimi și 
durere.

Copilul meu și soțul meu îmi 
este dor de voi și o să vă plâng 
veșnic până voi veni la voi. MAMĂ 
ȘI SOȚIE

IONELAȘ, scumpul meu frate 
îmi este dor de tine, te voi iubi 
mereu și îți voi păstra veșnic 
amintirea. SORA

Dumnezeu să vă odihnească 
în pace!

ComemorăriComemorări

Universitatea „Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu
Organizează licitaţie publică deschisă cu strigare privind închirierea 
imobilului din strada Unirii, nr. 36, priopietate privată a „ Universită-

ţii Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu

Universitatea „Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu, cu sediul în 
Târgu-Jiu, Strada Tineretului, nr. 4. Tel./fax: 0253/218222, cont fiscal 
R095TREZ3365005XXX001913, deschis ta Trezoreria Târgu-Jiu. cod fiscal 
4597441, în calitate de locator/proprietar, organizează o licitaţie publică 
cu strigare ce are ca obiect închirierea imobilului din str. Unirii nr.36, 
Târgu-Jiu, Gorj.

Licitaţia publică cu strigare va avea loc la sediul Universităţii „Con-
stantin BrâncuşUdin Tg-Jiu, strada Tineretului nr. 4, judeţul Gorj, în data 
de 10.03.2023 ora 11.00.

Documentele de participare la licitaţia publică cu strigare se depun 
până cel târziu la data de 06.03.2023 ora 16.00 la registratura generală 
a Universităţii „Constantin Brâncuşi“din Tg-Jiu, strada Tineretului nr. 4, 
judeţul Gorj.

- Preţul de pornire a licitaţiei pentru închirierea spaţiului este de 9 
euro/mp/lună.

- Pasul de licitaţie, în urcare, este de minim 0,5 euro/mp,
- Valoarea garanţiei de participare la licitaţia de închiriere de spa-

ţii este de 500 lei pentru suprafaţa spaţiilor care se vor închiria.
Garanţia de participare se plăteşte prin virament în contul Universi-

tăţii ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu: R095TREZ3365005:XXX001913, 
deschis la Trezoreria Târgu-Jiu, cod fiscal 4597441 sau depunerea la casi-
eria universităţii a cuantumului acesteia.

Informaţii cu privire la programul de desfăşurare al licitaţiei pentru 
aceste spaţii, la conţinutul şi disponibilitatea caietului de sarcini, a docu-
mentelor ce se vor depune pentru participarea la licitaţie se pot obţine 
de pe site-ul Universităţii „Constantin Brâncuşr’din Tg- Jiu, wvvw.utgjiu.
ro. precum şi de la sediul Universităţii „Constantin Brâncuşi“ din Tg-Jiu, 
strada Tineretului nr. 4, judeţul Gorj.

Persoană de contact - jr. George Danciu, tel/fax: 0253.223971
În caz de neadjudecare licitaţia cu strigare se va repeta după minim 7 

zile de la data finalizării precedentei.
Comisia de licitaţie publică cu strigare: Preşedinte: jr. George Danciu; 

Membri: ing. Alin Gabriel Vinţan; ec. Oana Verginia Dediu.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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În legumicultură, mai ales pe micile grădini familiale, se pot obține 
2 sau chiar 3 recolte pe an prin culturi anticipate, de bază și succe-
sive. Pentru aceasta terenul trebuie să fie puternic fertilizat cu gu-

noi de grajd bine compostat și asigurată apa din abundență, spre a susține 
obținerea acestor recolte. Redăm o structură de culturi legumicole pentru 
recolte multiple. 

Două recolte pe an:

Recolte multiple de legume Recolte multiple de legume 
prin asocierea culturilorprin asocierea culturilor

Trei culturi pe an - se pot realiza în structura următoare:

Acest mod de cultură se cheamă că este intensiv sau superintensiv 
și pentru aceasta reclamă o agrotehnică de performanță, exactă și 

bine susținută.

Făcând suma micilor iubiri, nu vei ajunge niciodată la marea iubire.                       
Ion VELICAN

Pentru a susține și simplifica combaterea bolilor, buruienilor și dăună-
torilor în legumicultură, mai cu seamă în grădinile familiale, se recoman-
dă asocierea mai multor culturi alături de culturile de bază, fără a reduce 
producția acestora, ba chiar aceasta o va spori, și mai ales va necesita un 
consum mai redus de pesticide. 

Iată cum se pot asocia unele culturi legumicole.

În toată grădina de legume este recomandabil ca măcar solele de cul-
turi să fie separate între ele de 1 – 2 rânduri de crăițe (Tagetes spp), flori 
frumoase care au și însușirea de a îndepărta viermii sârmă din sol, făcând 
inutilă în acest caz utilizarea insecticidelor industriale cu aplicare în sol. 

Busuiocul, măghiranul, lavanda și cimbrul - prin uleiurile eterice vo-
latile pe care le produc, provoacă tulburări în orientarea unor insecte, mai 
ales Gândacului din Colorado și astfel acestea, cu radarul bruiat, părăsesc 
urgent zona. 

Hreanul și usturoiul - se protejează reciproc contra viermilor din sol, 
chiar și a nematozilor (viermișori specifici usturoiului) care provoacă rupe-
rea discului cu rădăcini, tulpina acestuia, de restul plantei.

Fasolea oloagă și tomatele cu creștere limitată - cultivate sub formă de 
culise în cultura de castraveți asigură acestora protecție și suport împotriva 
curenților de aer. Se știe că bostănoasele (castraveți, dovleac, dovlecei, 
pepeni galbeni sau verzi) au vrejul extrem de sensibil la mișcare și vântul 
rupe foarte ușor vasele transportatoare de sevă, casante ca fibrele de sticlă, 
provocând moartea plantei.

Conopida, guliile, varza - prin atmosfera eterică pe care o creează în ju-
rul lor îndepărtează dăunătorii tomatelor, mai ales Gândacul din Colorado, 
astfel că este recomandabil intercalarea unor rânduri de vărzoase în cultu-
rile de cartofi, tomate, sau de vinete.

Pentru acestea recomandăm asocierea culturilor după aceste modele 
în grădinița dumneavoastră de legume.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
       orele 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  
  
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să 

respectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe 
noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vor-
be mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine 
de către posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tra-
tamente chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Le-
gea 383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele 
ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în activita-
tea cotidiană din ferma,  gospodăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT LIGA 2
Loc Echipa    M  V E       I      Gol       +/-      Pct
1. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 17 10 4       3   32-18   14  34
2. ACSM Politehnica Iaşi  17 10 4       3   24-12   12  34
3. ACS Suporter Club Oţelul Galaţi 17   9 5       3   19-11     8  32
4. AFC Unirea 04 Slobozia  17   8 6       3   27-12   15  30
5. FC Unirea Dej   17   8 6       3   28-23     5  30
6. SC Dinamo 1948 SA   17   8 3       6   24-16     8  27
7. Gloria Buzău   17   7 6       4   23-19     4  27
8. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 17   7 5       5   24-15     9  26
9. CS Concordia Chiajna  17   8 2       7   19-14      5  26
10. Fotbal Club Braşov  17   6 6       5   19-16     3  24
11. CSM Slatina   17   5 8       4   16-10     6  23
12. ACS Viitorul Târgu Jiu  17   7 1       9   20-26    -6  22
13. CSC Dumbrăviţa   17   7 1       9   23-33  -10  22
14. CSC 1599 Şelimbăr  17   5 6       6   15-20    -5  21
15. FC Metaloglobus Bucureşti  17   5 2     10   15-20    -5  17
16. SC Fotbal Club Ripensia Timișoara 17   4 4       9   15-19    -4  16
17. AFC Progresul 1944 Spartac 17   3 7       7   16-25    -9  16
18. CS Minaur Baia Mare  17   3 6       8   17-25    -8  15
19. Politehnica Timișoara  17   2 6       9   11-25  -14  12
20. AFC Unirea Constanţa  17   4 0      13   13-41  -28  12

Formația lui Dragoș Mi-
litaru, Unirea Dej, este 
foarte aproape de o mare 
performanță. 

Ardelenii sunt la un pas 
să termine sezonul regular 
în primele șase formații, o 
realizare importantă având 
în vedere bugetul echipei. În 
primul meci oficial din 2023, 
clujenii au trecut de Ripen-
sia Timișoara cu 2-1. 

Victoria din Banat a fost 
adusă de golurile lui Angelo 
Cocian și David Maftei. 

Cu două etape rămase 
din prima parte a campiona-
tului, Militaru spune că nu se 
gândește la promovarea în 
prima ligă, ba din contră.

,,Evitarea retrogradării 
e obiectivul nostru. E obiec-
tivul de la începutul sezonu-
lui. Am spus-o și până acum. 

Dragoș Militaru, cu un pas în play-off
Depinde cum o să obținem 
această rămânere în Liga 2, 
printr-un eventual play-off 
sau printr-un play-out. O să 
vedem. 

Ce se întâmplă mai de-
parte o să fie un bonus pen-
tru noi. Dar mai sunt două 
meciuri. M-aș bucura să fa-
cem cât mai multe puncte. 
Noi suntem o echipă foarte 
mică, cu un buget foarte 
mic, un lot tânăr pentru 
Liga 2, printre cele mai tine-
re. Am făcut doar un trans-
fer în această iarnă față de 
toate echipele (n.r. – Răzvan 
Matiș, pus pe liber de Gloria 
Buzău). 

Trei jucători au plecat 
(n.r. – Răzvan Greu, Eduard 
Meszaroș și Tudor Vomir), 
a venit unul singur. Sunt 18 
jucători toți și încercăm să 

scoatem cât mai mult din 
fiecare”, a declarat antre-
norul gorjean după succesul 

de la Ripenisa. Dejenii au un 
program accesibil.  În ulti-
mele două etape ale sezonu-

lui regular, întâlnesc Metalo-
globus și CSM Slatina.

CĂTĂLIN PASĂRE  

CĂTĂLIN PASĂRE   

Alina Eremia și 
Andreea Chivoiu, 
cele două sportive 

cu dublă legitimare (CS 
Pandurii – CSM Târgu Jiu) 
au luat parte, în weekend, 
la Campionatul Naţional 
Universitar de Atletism. 
Competiția s-a desfășurat în 
sala de la Bacău. Eremia a 
terminat pe locul 3 în proba 
de 3000 m, în timp ce Andre-
ea Chivoiu a venit pe 5, în 
ambele curse la care a parti-
cipat (800 m și 1500 m). ,,A 
fost o probă dificilă pentru 
mine. Eu alerg de obicei în 
cursele de maraton și semi-
maraton, iar acum a fost o 

Alina Eremia, bronz la Băcău
diferență mare de abordare 
a cursei, dar am reușit să urc 
pe podium, chiar dacă aces-
ta nu este proba mea. Acum 
urmează să mă pregătesc 
pentru cursa de 10 km de pe 
26 martie”, a declarat Alina. 
,,Am vrut să știu unde mă 
aflu cu pregătirea în aceste 
probe, totul în perspectiva 
viitoarele concursuri. Cred 
că se putea și mai bine, dar 
în perioada următoare mă 
voi pregăti intens pentru a 
îmbunătăți timpul de aler-
gare la fiecare dintre aceste 
probe”, a spus Andreea Chi-
voiu pentru csmtargujiu.ro. 
Cele două atlete sunt pregă-
tite de antrenorii Ion Bură și 
Ionuț Dragoș Bură.
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Universitatea Cra-
iova încearcă să-și 
spele imaginea cu 

FC Argeș. Oltenii au pierdut 
la Voluntari, iar dezamăgirea 
suporterilor este mare, după 
două rezultate încurajatoare, 
cu CFR și FCSB. Eugen Neagoe 
cere din nou altă atitudine, 
lucru pe care l-au dorit mai 
toți antrenorii Universității. 
Lipsa de constanță este dată 
și de lipsa de consistență de 
la mijlocul terenului. Cu toate 
acestea, principalul din Bănie 
nu regretă că nu a adus un alt 
,,pasator”.

„Venim după un joc ne-
reuşit şi un rezultat prost, 
nu ne aşteptam, dar le-am 
spus băieţilor că este istorie 
acest meci şi trebuie să ne 
concentrăm pentru cel cu FC 
Argeş, care va fi unul greu, 
după cum i-am văzut pe pi-
teşteni cu FCSB. Important 
este ce vom face noi, suntem 
obligaţi să avem o atitudine 
corectă faţă de fotbal, faţă 
de noi, facem această mese-
rie foarte frumoasă, dar fără 
implicare este foarte greu. 

Mărțișor cu victorie? Craiova revine pe ,,Ion Mărțișor cu victorie? Craiova revine pe ,,Ion 
Oblemenco” după umilința de la VoluntariOblemenco” după umilința de la Voluntari

Suntem obligaţi să începem 
primăvara cu o victorie, ştiu 
că suporterii sunt supăraţi, 
este logic să fie, fiindcă nu 
am avut o prestaţie aşa cum 
şi-au dorit şi rezultatul a fost 
unul ruşinos. Trebuie să ne 
mişcăm mai mult, să avem o 
circulaţie mai bună cu minge 
şi fără minge. Nu regret că 
nu am adus un mijlocaş şi un 
atacant, jucătorii din lotul 
nostru sunt cei mai valoroşi, 
trebuie să credem în ei. Avem 
mulţi jucători cu probleme, 
cu accidentări, dar cei care 
vor intra trebuie să demon-
streze că valoarea lor este 
de Universitatea Craiova. Îmi 
doresc să reuşim un meci bun, 
spectaculos şi să câştigăm şi 
dacă vom reuşi, le vom de-
dica succesul doamnelor şi 
domnişoarelor prezente pe 
stadion”, a declarat Eugen 
Neagoe. De altfel, reprezen-
tantele sexului frumos vor 
avea intrarea liberă pe stadi-
on, un prim mărțișor oferit de 
club odată cu venirea primă-
verii. Copiii intră și ei gratuit, 
după solicitările instituților 
de învățământ în „Săptămâna 
Altfel”. Ştefan Baiaram poa-
te începe meciul titular, deși 

recunoaște că nu este încă 
la  100% din punct de vedere 
fizic. Jucătorul a revenit pe 
teren cu FC Voluntari.

„Ne va aştepta un meci 
greu, nu trecem prin cea mai 
bună perioadă, dar sunt si-
gur că vom da totul pentru 
a câştiga, merităm să urcăm 
mai sus în clasament, muncim 
în fiecare zi pentru asta.  La 
fotbal e bine că poţi mereu 

să te revanşezi faţă de tine, 
faţă de suporteri. Nu am fă-
cut jocuri bune cu echipele 
mici, nu ne-am mobilizat, dar 
cred că am învăţat din aceste 
perioade. Trebuie să fim mai 
concentraţi în momentele 
cheie, adversarii nu ne-ar fi 
pus mari probleme dacă nu 
făceam acele greşeli. În aces-
te trei meciuri care au rămas, 
veţi vedea o schimbare radi-

cală. Nu ne este bine, nu ne 
simţim în largul nostru după 
aceste rezultate, de aceea 
vrem să ne revanşăm. Sperăm 
să fie alături de noi în număr 
cât mai mare doamnele şi co-
piii şi să le facem o bucurie. 
Eu nu sunt la sută la sută, dar 
dacă antrenorul se va baza pe 
mine voi da tot ce pot” a spus 
Baiaram. Craiova – Argeș înce-
pe la ora 18.00.


